Terça-feira 2 de setembro de 2025 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO
Extrato de Edital do Pregão Eletrônico nº 067/2025

O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão
Eletrônico nº 067/2025 - Objeto: Contratação dos serviços de coleta manual e transporte de
resíduos sólidos urbanos e coleta automatizada e transporte de resíduos sólidos urbanos – Data
e Hora do Fim do Recebimento das Propostas: 17/09/2025 às 09h – Data e Hora da Início da
Disputa: 17/09/2025 às 10h – A plataforma para a realização da licitação é o
www.pregaobanrisul.com.br, também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços
eletrônicos: www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão ser obtidas
junto a Coordenadoria de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS.
Telefone: (51) 3651-1744 (51) 995852675, E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

São Jerônimo/RS, 02 de setembro de 2025.
Júlio César Prates Cunha

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 12 de setembro de 2025
às 13h30 ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAIS DE ARTESANATO E DE
EXPEDIENTE, conforme Edital de nº 146/2025. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por
meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 01 de setembro de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICA EDITAL Nº 066/2025. Pregão Eletrônico n° 90037/2025. Julgamento dia 03 de
setembro de 2025, às 09:00 horas Portal: http://www.comprasnet.gov.br/. Objeto: Registro
de Preços para aquisição de utensílios de copa, cozinha, eletrodomésticos e itens diversos para
atender as necessidades das escolas municipais, da Secretaria de Educação, Cultura, Turismo,
Desporto e Lazer e da Secretaria de Assistência Social e Habitação. Fica alterado o item 6.
DA ENTREGA E FORNECIMENTO DOS ITENS do Termo de Referência anexo I, e Minuta
da Ata de Registro de Preços anexo VII. Informações do edital pelo fone (055) 3278-1163,
ramal 211, pelo e-mail: licita@pinhalgrande.rs.gov.br site: http://www.pinhalgrande.rs.gov.br.
Pinhal Grande/RS, 01 de setembro de 2025 - Lucas Michelon – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2025, que
objetiva a contratação de empresa especializada para efetuar o fornecimento de refeições para a realização
de confraternização em comemoração ao dia do idoso, de acordo com o decreto executivo nº 4.583/2025.
Apresentação dos envelopes em 24/09/2025, às 09h00min. Informações telefone 54-34462800/34462830
e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br.Cotiporã, 02/09/2025. José Carlos Breda - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA

AVISO DE RETIFICAÇÃO - CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 05/2025. Comunica-se a retificação do
edital de Concorrência Eletrônica Nº 05/2025, que objetiva a contratação de empresa especializada para
a execução de projeto elétrico de loteamento urbano - Loteamento habitacional Bela Vista II, no Município
de Tucunduva, com fornecimento de materiais e mão de obra. A data da sessão pública (abertura das
propostas) passa a ser dia 18/09/2025, às 9h, no site: www.pregaobanrisul.com.br.
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2025. Critério de Julgamento: Menor preço por item.
Objetivo: Contratação de empresa para aquisição, garantia e assistência técnica de 01 (uma) unidade de
veículo do tipo VAN adaptada. Sessão pública (abertura das propostas) dia 22/09/2025, às 9h, no site:
www.pregaobanrisul.com.br.

AVISODEPREGÃOELETRÔNICONº 16/2025. Licitação exclusiva às beneficiárias da Lei Complementar
nº 123/2006. Critério de Julgamento: Menor preço por item. Objetivo: Aquisição de equipamento
agrícola (scraper 3,5m3). Sessão pública (abertura das propostas) dia 23/09/2025, às 9h, no site:
www.pregaobanrisul.com.br.

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2025. Critério de Julgamento: Menor preço global.
Objetivo: Contratação de empresa visando a execução do projeto elétrico de iluminação externa do Estádio
Municipal Danilo João Ordakowski, no Município de Tucunduva, com fornecimento de materiais e mão de
obra. Sessão pública (abertura das propostas) dia 24/09/2025, às 9h, no site: www.pregaobanrisul.com.br.
Os Editais (inclusive o retificado) e seus anexos, estão disponíveis no site: www.tucunduva.rs.gov.br e no
site do PREGÃO ONLINE BANRISUL. Mais informações pelo telefone (55) 3542 1022, ou pelo e-mail:
licitacao@tucunduva.rs.gov.br. Tucunduva/RS, 02 de setembro de 2025. Darci Luiz ferreira - Prefeito
Municipal em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 284/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: AQUISIÇÃO
FUTURA E PARCELADA DE PNEUS. Data de abertura: 14h do dia 25/09/2025. REGÊNCIA: Lei n°
14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site www.bllcompras.org.br,
www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 283/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: AQUISIÇÃO
FUTURA E PARCELADA DE PNEUS E CÂMARAS. Data de abertura: 15h do dia 25/09/2025. REGÊNCIA:
Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site www.bllcompras.org.br,
www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 187/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO
POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2025 – COM ALTERAÇÕES OBJETO: Registro
de preços para aquisição de medicamentos para Farmácias Básicas distritais, Unidades Básicas de
Saúde e Farmácia do SAE, da lista de medicamentos REMUME para o período de 12 (doze) meses.
Recebimento das propostas: até às 09 horas do dia: 15/09/2025. Abertura das propostas: às 09 horas
do dia: 15/09/2025. Início da disputa: às 10 horas do dia: 16/09/2025, no site
https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site www.canoas.rs.gov.br e
https://pregaobanrisul.com.br/.

Fernanda Kamianecky
Secretária Municipal de Licitações e Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

PREGÃO ELETRÔNICO 119/2025. REGISTRO DE PREÇOS – Objeto: Aquisição de baterias para a
frota de veículos de diversas Secretarias, por Sistema de Registro de Preços SRP, com Recursos não
Vinculados de Impostos e Transf do SUS – Gov Federal – Bloco de Manutenção dasASPS, sagrando-se
vencedoras as empresas BATERIAS DURAN LTDA, para os itens 04, 06, 09 e 10 no valor total estimado
de R$ 37.828,00 e MC SUL COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MAQUINAS E APARELHOS
AGRÍCOLAS LTDA, para os itens 01, 02, 03, 05, 07 e 08 no valor total estimado de R$ 106.128,00. A
cópia integral daAta de Registro de Preços encontra-se à disposição dos interessados no endereço www.
pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 02 de setembro de 2025.ALINE DACOSTAPIETROSKI, SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
RETIFICAÇÃO DE EDITAL E REPUBLICAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 143/2025 A Divisão de
Editais informa que o instrumento convocatório referente ao Pregão Eletrônico nº 143/2025, que tem por
objeto Contratação de empresa para implantação (administrativa, jurídica, urbana, ambiental e social)
Regularização Fundiária no Município (REURB), com base na Lei Federal nº 13.465/2017, Decreto
Federal nº 9.310/2018, Plano Diretor Municipal, Lei nº 0009/2019 e Decreto Municipal nº 7.382/2023,
através da Secretaria Municipal de Planejamento Mobilidade Urbana e Segurança Pública com recursos
Outras Transferências de Convênios da União, foi republicado pois houve retificação no subitem 11.5.1.
Da Comprovação da Qualificação e Experiência Profissional da Equipe Técnica, alínea “a”. Tendo
em vista as retificações o edital será republicado e sua data de abertura será dia 18/09/2025 às 8:30
horas. O Edital está à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.
br. www.portaldecompraspublicas.com.br e www.gov.br/pncp/pt-br. Erechim, 01 de setembro de 2025.
ALINE DA COSTA PIETROSKI, Secretária Municipal de Administração.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Processo Licitatório nº 55/2025 - Pregão Eletrônico nº 24/2025

Objeto: Fornecimento demedicamentos, de forma parcelada, para utilização na Secretaria
de Saúde, por meio do Sistema de Registro de Preços, cujas especificações constam do
Edital. A licitação se dará por pregão eletrônico, tipo menor preço por item. Dia, hora e
local: A sessão pública será realizada no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no
dia 16 de setembro de 2025, às 09h10min, horário de Brasília-DF; as propostas devem ser
apresentadas através do mesmo portal, até às 09 horas do mesmo dia. Credenciamento
e informações: Interessados devem acessar o portal www.portaldecompraspublicas.com.
br para procedimentos de acesso ao Pregão e obtenção do texto integral do Edital. Outras
informações na Prefeitura Municipal de Pantano Grande-RS, ruaWaldo Machado de Oliveira,
177, fone (51) 3734.2220, com a Pregoeira Oficial. Pantano Grande, 01 de setembro de
2025. Alcides Emilio Paganotto, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 168/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 054/2025
Nos termos do art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado no Processo de Dispensa
de Licitação nº 054/2025 e ratifico a Aquisição de 01 Televisor Smart 50’’ 4K Crystal UHD, para a
Sala do Vice-Prefeito do Município de Sarandi/RS. A cópia do Termo de Dispensa e seus anexos
estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N,
Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560-000 – Telefone: (54)3361-5600 e no site do Município de Sarandi/
RS: www.sarandi.rs.gov.br. Sarandi, 02 de setembro de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO – N° 169/2025

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO – Nº 077/2025
OMunicípio de Sarandi – RS através de seu Prefeito Municipal, torna público Licitação na Modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMAREGISTRO DE PREÇO – Nº 077/2025 do TIPOMENOR PREÇO
GLOBAL, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para planejamento, organização,
coordenação, fornecimento de estrutura, alimentação, serviços e materiais necessários para
a realização de evento comemorativo voltado aos profissionais da educação no âmbito do
município de Sarandi-RS, no mês de outubro de 2025, conforme condições, especificações e
quantitativos constantes. Data da abertura será no dia 17 de setembro de 2025 às 14h. A cópia
do Edital e seus anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sito na
Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS, CEP: 99560 – Telefone: (54).3361.5600, no
site Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, e no site do Município
de Sarandi/RS www.sarandi.rs.gov.br. Sarandi, 02 de setembro de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

Edital De Credenciamento nº 15/2025
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas para contratações frequentes de
prestação de serviços técnicos de informática, a serem executados conforme demanda.
ABERTURA DO CREDENCIAMENTO: 01/09/2025. HORÁRIO: 08h às 11h30min e das
13h30min às 17h. LOCAL: Prefeitura Municipal, no Setor de Licitações, sito na Av. João
Pessoa, nº 414, Centro, Humaitá/RS. A íntegra do edital está disponível em: https://
humaita.rs.gov.br/public_legais_categoria/licitacoes/.

Humaitá/RS, 01 de setembro de 2025.
LUIZ CARLOS SANDRI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO RP Nº 177/2025. JUAREZ MARQUES DA SILVA,
Prefeito Municipal de Tramandaí, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento
dos interessados, o Edital de Pregão Eletrônico RP n° 177/2025, que tem por objeto a aquisição de
materiais de artesanato destinados às oficinas que serão realizadas pela Secretaria Municipal
de Desenvolvimento e Assistência Social e às oficinas terapêuticas da Equipe Multiprofissional
de Atenção Especializada em Saúde Mental que serão realizadas pela Secretaria Municipal de
Saúde.Toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h do dia 26/09/2025 (para
verificação de conformidade com o Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.
com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/
RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br,
opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico RP nº 177/2025.

INFRAESTRUTURA

Desassoreamento
do Rio Dourado, em
Erechim, tem obras
iniciadas

Com o início das obras no
Rio Dourado, Erechim avançou
na prevenção de desastres e na
proteção das comunidades ribei-
rinhas. O município foi um dos
23 municípios gaúchos contem-
plados pelo programa Desasso-
rear RS, iniciativa do governo
do Estado que visa garantir
melhor vazão dos cursos d’água
e reduzir o risco de alagamentos
em períodos de chuvas intensas.

O contrato com a Secretaria
de Desenvolvimento Urbano e
Metropolitano (Sedur) prevê o
desassoreamento em trechos do
Rio Dourado, que somam mais
de 2.600 metros e foram forte-
mente afetados pelas chuvas re-
centes. O projeto foi cadastrado
pela Secretaria Municipal de Pla-
nejamento, Mobilidade Urbana e
Segurança Pública, em conjunto
com a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente, e segue o mode-
lo já realizado anteriormente no
Rio Tigre, também em Erechim.

O prefeito Paulo Polis e o se-
cretário de Agricultura, Abaste-
cimento e Segurança Alimentar,
William Racoski, visitaram um
dos pontos que estão recebendo
os serviços, na Comunidade
Km 10. Para o prefeito, a obra é
fundamental para a proteção da
população. “É muito importante
essa união de esforços, porque
temos muitos locais ao longo
do Rio Dourado que sofreram
inundações, inclusive residên-
cias, nos eventos climáticos mais
recentes”, destacou.

O secretário William Racoski
reforçou que o trabalho atende
diretamente às comunidades.
“Essas ações trazem tranquili-
dade para as famílias que vivem
próximas ao rio. Além de recupe-
rar a capacidade de vazão, o de-
sassoreamento diminui os riscos
de prejuízos e perdas que tantos
moradores já enfrentaram em
enchentes anteriores”, afirmou.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

O Município de Camaquã torna público: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2025 – Para fins de
CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas, para Prestação de serviços de emissão de laudos para
exames de Raio-X para a Unidade de Pronto Atendimento 24 Horas do Município de Camaquã e laudos
de eletrocardiograma para o Centro Municipal de Especialidades Dra. Scheila Thofehrn. Abertura: 02
de setembro de 2025 às 09 horas. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 27/2025 – CONTRATAÇÃO
DE EMPRESAESPECIALIZADAPARAAEXECUÇÃO DE SERVIÇO ELÉTRICO, COMPREENDENDO
A INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA PARA UNIDADES DE AR
CONDICIONADO,NAESCOLAMUNICIPALDEENSINOFUNDAMENTALSEPÉTIARAJU, LOCALIZADA
NA RUA OTÁVIO JOB, Nº 480 – BAIRRO SANTA MARTA – CAMAQUÃ/RS, DE ACORDO COM A
EMENDA IMPOSITIVANº 70/2024 DOVEREADORCLAITONSILVA.Abertura: 09 de outubro de 2025
às 09 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.
br e Site: camaqua.atende.net Abner dos Santos Dillmann – Prefeito Municipal.

 PAROBÉ - A prefeitura de Pa-
robé promoveu a aquisição
de uma plantadeira, no valor
aproximado de R$ 50 mil, equi-
pamento considerado essencial
para auxiliar os agricultores do
município no plantio de semen-
tes e na colocação do adubo. O
secretário de Desenvolvimento
Rural, Rudi Rocha, também
ressalta a importância da nova
aquisição. “Essa plantadeira será
de grande utilidade no dia a dia
do agricultor, trazendo mais agi-
lidade e eficiência na produção.
É mais um passo importante
para fortalecer o setor rural do
nosso município”, afirmou.